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Úvod

Diplomová práce vychází z osobních zkušeností, které jsem získala jako

lektorka na dětském příměstském táboře. Tábory jsou tématem, které je mi velice

blízké, to je také jedním z důvodů, proč jsem si jej vybrala. Už jako malé dítě jsem se

účastnila různých pobytových táborů a letos se již šestým rokem věnuji přípravě

příměstských táborů. Další motivací ke zvolení tématu byla skutečnost, že problematika

příměstských táborů nemá takovou pozornost, jakou by zasluhovala.

Práce se zabývá převážně výtvarně zaměřenými příměstskými tábory

a vícedenními výtvarnými ateliéry pro děti. Příměstské tábory jsou pořádány několika

organizacemi jako například základními uměleckými školami, základními školami,

neziskovými či soukromými organizacemi a v neposlední řadě galeriemi. Většinou se

jedná o pětidenní program, na kterém účastníci stráví denně okolo sedmi až devíti

hodin. Jednotlivé tábory jsou tematicky zaměřené a často se v nich kromě tvoření

objevují i aktivity v podobě her či výletů.

Cílem práce je připravit kvalitní výtvarně zaměřený příměstský tábor pro děti

prvního stupně základní školy, který je zaujme, zároveň rozšíří jejich znalosti

a dovednosti, tento program popsat, analyzovat a zhodnotit. Existuje totiž mnoho

příměstských táborů výtvarného charakteru, ale ne vždy je program kvalitně zpracovaný

tak, aby účastníkům předával kromě zábavy i vědomosti, učil je nové věci a rozvíjel

jejich kompetence. V některých případech se jedná o pouhé vyrábění podle předlohy.

Účastník si tak sice vyzkouší různé techniky, ale nerozvíjí dostatečně svoji kreativitu.

Těmito přístupy se diplomová práce nezabývá, jejím cílem bylo zvolit a zaznamenat

takové postupy, které účastníkům zprostředkují zároveň zábavu i vzdělávání

a poskytnou jim prostor pro experimentování v tvorbě a seberealizaci.

V minulém roce jsem věnovala jeden turnus příměstského tábora výtvarné

tvorbě dětí, která mě velice naplňuje. Tábor nesl název Umění s podtitulem Moje město.

Motivací k výběru tématu byla skutečnost, že Kolín je opravdu zajímavé inspirativní

město, které má rozhodně co nabídnout jak po historické, tak i po kulturní stránce.

Účastníci tábora pocházeli z Kolína a jeho blízkého okolí, a proto by měli znát

významné památky, architekturu i kulturu města.

Děti jsou bohužel často zvyklé místo tvoření vyrábět daný výrobek přesně podle

předlohy. Místo vlastní tvorby tak využívají šablony, pravítka nebo obkreslují to, co
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vidí před sebou. Této formě tvorby se program vyvaruje a je připraven tak, aby

účastníci tábora měli volnost a prostor pro vlastní originální výtvarné vyjádření.

Díky realizaci připraveného programu bylo možné jednotlivé aktivity vyzkoušet

na dětech a následně zhodnotit a porovnat jejich přínos, vidět a ověřovat, zdali si děti

z aktivity odnesly vědomosti, které jim měla přinést. Program byl koncipován tak, aby

byl přiměřený věku dětí, a hlavně jejich zájmům. Vycházel z předpokládaných znalostí

a zkušeností účastníků. Inspirován byl nejen odbornou literaturou, ale zejména

osobními zkušenostmi, které jsem získala jako lektorka na příměstských táborech.

Teoretická část vychází ze studia odborné literatury zaměřené na edukaci

výtvarné výchovy, převážně z mimoškolního, ale taktéž ze školního prostředí. Dává si

za cíl shromáždit informace o neformálním vzdělávání a volnočasové edukaci.

Představuje výtvarně zaměřené tábory pro děti. Přibližuje vybrané organizace věnující

se příměstským táborům zaměřeným na výtvarnou tvorbu. Byla také inspirací a studnicí

cenných informací, které jsem využila v části praktické. Pojednává o tom, co by

jednotlivé aktivity měly splňovat a zahrnovat a jaké jsou možnosti edukace

v mimoškolním prostředí.

Pro větší přehlednost je praktická část rozdělena do devíti kapitol. Zaměřuje se

na inspiraci, organizaci tábora, a především popisuje uskutečněný program, který

proběhl v rámci pětidenního příměstského tábora, konaného v termínu od dvanáctého

do šestnáctého července v budově obecně prospěšné společnosti Prostor Plus Kolín.

Klade si za cíl přiblížit jednotlivé tvořivé aktivity, a to včetně motivace před aktivitou

i popisu toho, jak činnost děti bavila. Průběh tábora je rozepsán dle jednotlivých dnů,

přičemž výtvarné aktivity jsou rozpracovány samostatně do nejmenšího detailu. Popis je

navíc doplněn osobními komentáři a postřehy. Vše ilustrují fotografie vzniklé během

tábora, díky kterým má čtenář konkrétnější představu o průběhu a výsledku tvorby.

V poslední části diplomové práce je prezentováno dotazníkové šetření, které

bylo realizováno lektory a pedagogy, kteří mají zkušenost s organizováním výtvarně

zaměřených táborů.
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1 Teoretická část

1.1 Pedagogika volného času

Pedagogika jako samostatná věda vznikla v 19. století a doposud stále dochází

k jejímu rozčleňování do samostatných disciplín. Dalo by se říct, že v současnosti

existuje celý soubor pedagogických věd. Jednou z těchto pedagogických disciplín je

i pedagogika volného času, která se obecně řadí mezi společenské vědy.

„Zabývá se výchovou ve volném čase, cíli, podmínkami a prostředky výchovy ve

volném čase, pedagogickým ovlivňováním či zhodnocováním volného času. Sleduje

možnosti rozvoje osobnosti člověka v různých věkových obdobích – dětí, mládeže,

dospělých v produktivním věku i seniorů ve volném čase.“1

„Stanovuje teoretická východiska, vymezuje základní pojmy, metodické postupy

i praktická doporučení pro realizaci volnočasových aktivit. Zahrnuje také otázky

managementu volného času a metodologii výzkumu.“2

Pedagogika volného času se, jak již název napovídá, zabývá vzděláváním ve

volném čase, takže do ní spadá i téma příměstských táborů. Volný čas lze definovat

jako dobu, kdy si člověk může svobodně vybrat, co bude dělat. Tím je myšlena aktivita,

která člověka baví, přináší mu radost a zároveň je schopen si při ní odpočinout, dobíjet

energii a rozvíjet svoji osobnost. Účastníci táborů si také, v ideálním případě, vybírají

téma a zaměření tábora, kterého se účastní. Pomocí takových aktivit, které dítě baví, se

může dostat do stavu tzv. flow – čili plynutí, stavu, kdy člověk nevnímá nic okolo sebe

a je zcela ponořen do činnosti, kterou právě vykonává. O navození stavu flow se snaží

i program příměstského tábora, zpracovaný v rámci této diplomové práce.

Trávení volného času je subjektivní. Pro každého jedince znamená tento pojem

něco jiného, protože každý se ve volném čase zabývá jinou činností. Dítě do určitého

věku tráví svůj volný čas podle toho, jak ho tráví jeho rodina, prostředí, ve kterém

vyrůstá a které ho nejvíce ovlivňuje. Každá rodina mu nemusí zabezpečit takové

podmínky, aby trávení volného času bylo považováno za kvalitní. Na otázku, co je to

kvalitní volný čas nelze jednoznačně odpovědět. Volný čas by měl člověka obohacovat,

činnost, kterou vykonává, by ho měla naplňovat a uspokojovat jeho potřeby, nejen

tělesné, ale také psychické. Trávením volného času by člověk neměl omezovat ostatní.

1 PÁVKOVÁ, Jiřina. Pedagogika volného času. V Praze: Univerzita Karlova, Pedagogická fakulta. 2014.

ISBN 978-80-7290-666-6. s. 8.
2 Tamtéž, s. 9.
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Volný čas postupně ovlivňuje nejen rodina, ale také různé školní instituce,

kterými dítě během života prochází. Je to nejen mateřská, základní a střední škola, ale

také různé volnočasové organizace, kterých v této době existuje celá řada. Tím, jak dítě

dospívá, ho kromě řízeného volného času ovlivňuje kolektiv, s kterým tráví nejvíce

volného času. Výběr kamarádů je při volnočasových aktivitách také důležitým

faktorem.

Je výchova ve volném čase a výchova mimo vyučování totožná? Ačkoliv by se

mohlo zdát, že jde o totéž, mezi těmito pojmy je rozdíl, a tudíž nejsou stejné.

Pedagogika volného času používá pojem výchova ve volném čase v souvislosti

s dobrovolnými volnočasovými aktivitami. Na rozdíl od toho pojem mimoškolní


[…]


nějaké výjimky v podobě aktivit, které některé jedince neoslovily, se všem tábor

opravdu líbil. To, že si děti program užily, jsem kromě dotazníků vyvodila také z jejich

častého nadšení a smíchu v průběhu tábora.

Obrázek 76 – Graf č. 8

Obrázek 77 – Ukázka dotazníku
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Závěr

Cílem diplomové práce bylo připravit kvalitní výtvarně zaměřený příměstský

tábor, který se bude líbit dětem, zároveň se z něho i poučí a vzdělají. Tento program byl

úspěšně realizován, cíl se tedy podařilo naplnit. Práce je rozdělena na části teoretickou,

praktickou a dotazníkové šetření.

Teoretická část vycházela z mého studia odborné literatury zaměřené na edukaci

výtvarné výchovy, převážně ale ze školního prostředí. Při vyhledávání literatury

zaměřené přímo na příměstské tábory jsem zjistila, že zvolené téma není příliš

publikované, proto jsem čerpala především z pramenů pojednávajících o mimoškolním

vyučování a výtvarné tvorbě pro školy, základní umělecké školy i muzejní a galerijní

edukaci. Předkládaná práce vysvětluje a popisuje problematiku, kterou je nutno znát při

tvorbě a realizaci volnočasových aktivit včetně vybraných příměstských táborů

zaměřených na výtvarnou tvorbu. Uvádí a charakterizuje také vybrané organizace, které

běžně pořádají výtvarné příměstské tábory.

Praktická část vycházela z mé práce lektorky na příměstském táboře v Kolíně,

kde bylo mým úkolem sestavit pětidenní program v souladu s časovým

harmonogramem tábora, věkem dětí a jejich předpokládanými znalostmi a zkušenostmi,

a to pro celkem čtrnáct dětí prvního stupně, které mají s výtvarnou tvorbou zkušenosti

ze základní školy anebo i ze svého volného času. Zjistila jsem, že sestavení programu

tábora je pro jednoho člověka časově náročné. Současně jsem byla limitována finančně,

proto jsem volila takové pomůcky, které byly dostupné a pokud možno levné při

zachování očekávané kvality aktivit.

Veškeré činnosti byly spojeny tématem Moje město, protože účastníci

příměstského tábora bydlí v přímo v Kolíně nebo v jeho okolí, a tudíž je jim toto téma

blízké. Navíc se díky dostupnosti centra města blíže seznámili s památkami a veřejnými

prostory Kolína, jakými jsou například chrám sv. Bartoloměje a jeho zahrady, galerie,

městská radnice, náměstí, lesopark Borky a Kmochův ostrov. Tyto nabyté vědomosti

pak mohou uplatnit nejen ve škole.

Součástí praktické části práce je celková příprava na tento program. Vycházela

jsem z několika faktorů, které ovlivňovaly přípravu pro jednotlivé dny. Jsou to téma,

cíle, předpokládané zkušenosti dětí, časová dotace, motivace a technika. Faktor počasí

nehrál roli s ohledem na možnost využít kryté prostory. Cílem většiny aktivit bylo

seznámit děti blíže s městem Kolín. Nejdůležitější bylo stanovení cílů a vhodná
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motivace k činnosti. Za každou aktivitou následuje její zhodnocení i s ohledem na má

předchozí očekávání.

Program proběhl bez větších komplikací, realizována byla většina připravených

aktivit. Až na dílčí výjimky byly děti s programem spokojené, aktivity je z větší části

bavily, a navíc jim přinesly nové informace a vědomosti o Kolíně a jeho památkách.

Měly možnost seznámit se s různými materiály, pracovat s nimi a při práci postupovat

svým tempem. Přestože na začátku některé děti tvrdily, že neumí kreslit a nikdy jim

výtvarná výchova nešla, samy se v průběhu programu přesvědčily, že důležitý není

výsledek, nýbrž zážitek a radost z tvorby. Díky osobitému stylu každého dítěte vznikla

zajímavá díla odrážející kreativitu zúčastněných, když zhmotňovaly své myšlenky a

nápady. Program byl zakončen vernisáží pro rodinné příslušníky, kterou táborníci sami

připravili. Rodiče tak měli možnost vidět tvorbu nejen svých, ale i všech ostatních dětí,

přičemž jejich reakce byly velmi pozitivní.

Popis programu v praktické části je přímo v textu doplněn vlastními autorskými

fotografiemi za účelem ilustrovat atmosféru při realizaci programu a zachytit některá

výsledná díla dětí. Umístění snímků přímo pod popsanou aktivitou jsem volila pro lepší

představu při spojení s konkrétní aktivitou, která by mohla být listováním v přílohách

narušena.

Ve třetí části práce se věnuji dotazníkovým šetřením. První průzkum proběhl

před přípravou programu, kde jsem oslovila lektory a pedagogy výtvarných

příměstských táborů s cílem dozvědět se důležité informace o předmětu mého zájmu.

Přestože reagovalo málo respondentů, odpovědi mi přinesly cenný vhled do

problematiky výtvarně zaměřených příměstských táborů. Druhý průzkum proběhl

poslední den po realizaci programu. Děti dotazník vyplňovaly před vernisáží a bylo pro

mě příjemným zjištěním, že byly s programem spokojené a splnil jejich očekávání.

Vzhledem k tomu, že se tábor dětem i jejich rodičům líbil, ráda bych se této

činnosti nadále věnovala a připravovala další výtvarně zaměřené příměstské tábory.

Výtvarné aktivity jsou nevyčerpatelným zdrojem pro vyplnění volného času dětí,

protože nekladou meze jejich kreativitě. Z výsledných prací může vzniknout např.

lokální výstava volně přístupná veřejnosti. Je škoda, že realizovaná výstava nedostala

mnoho prostoru a nemohla trvat déle. V případě že bych tábor pořádala znovu, určitě

bych řešila možnost prezentace dětských prací po delší časové období.
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