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PÍSEMNÁ ČÁST:
1. Formulace cílů, odůvodnění řešit nové téma, plnění cílů, dodržení zadání, 0 1 2 3 4 5

opodstatnění případných odchylek od zadání
2. Ukotvení tématu v spektru teoretických rámců, popis metodologie 0 1 2 3 4 5
3. Náročnost a samostatnost při zpracování, přínos pro obor, provázanost kapitol a 0 1 2 3 4 5

částí, vlastní závěry, nástin možností dalšího zpracování
4. Struktura obsahu práce, logika členění jednotlivých částí, respektování normy a 0 1 2 3 4 5

rozsahu, jazykové vyjadřovací prostředky, stylistika, gramatika, grafická úprava
5. Etika práce s literaturou a j inými zdroji, výběr a rozsah zpracovaných zdrojů 0 1 2 3 4 5
DIDAKTICKÁ A PRAKTICKÁ ČÁST:
6. Zpracování inspirativních zdrojů (téma) do učiva, elaborace příprav (shrnutí 0 1 2 3 4 5

poznatků z teorie a jejich aplikace ve vlastní umělecké praxi)
7. Přítomnost pojmů myšlení, tvorba a dialog (odůvodnění a obhajoba vlastních 0 1 2 3 4 5

řešení)
8. Kreativita autora, využívání výtvarných technik (originálnost řešení) 0 1 2 3 4 5
9. Kreativní potenciál učiva (forma výsledné prezentace) 0 1 2 3 4 5
10. Reflexe v pedagogické praxi (potenciál rozvinutí umělecké činnosti) 0 1 2 3 4 5

Počet bodů celkem: 49 (A)
Shrnutí a závěr

Otázku, jak co nejlépe připravit výtvarně orientovaný příměstský tábor, když není k dispozici žádná
odborná metodika, ani j iný studijní materiál, si kladl v posledních letech mnohý pedagog působící
ve vzdělávací nebo kulturní instituci, které v posledním desetiletí začaly hojně nabízet tyto služby.
Před podobnou otázkou stála i diplomantka Bc . Kristýna Kořínková, která se rozhodla realizovat
příměstský tábor „Moje město" ve svém rodišti - v Kolíně. Nejprve hledala inspirační zdroje
v podobě obrazových dokumentací j iž realizovaných příměstských táborů (weby různých institucí)
a také hledala vhodné výukové formy pro prázdninové výtvarné aktivity. Za účelem zjištění
základních informací k organizaci příměstských táborů využila dotazníkové šetření.
Vlastní koncept výtvarného příměstského tábora prezentuje studentka v praktické části diplomové
práce. V o l i l a tvůrčí aktivity tematicky spojené s kulturními památkami v Kolíně a zařadila do
spektra výtvarných aktivit i ty, které mohla s dětmi uskutečnit venku, v přírodě a ve veřejném
prostoru. Výsledná volba aktivit byla pestrá a nabízela dětem strávit volný čas kvalitně.

Práci doporučuji/nedoporučuji* k obhajobě a navrhuji hodnocení: 49 (A)

Datum: 1. června 2022

Vedoucí/oponent* diplomové práce (*správnou variantu zvýrazněte) Podpis:
Vysvětlivky: V každé kategorii lze udělit max. 5 bodů. Celkové hodnocení: A = 50-46 bodů, B = 45-41 bodů, C = 40-36

bodů, D = 35-31, E =30-26, F = 25 a méně, práce je neúspěšná. V žádném bodě hodnocení nesmí být hodnocení 0, v tom
případě je celkové hodnocení F.
Označte body v jednotlivých kritériích hodnocení (vyznačením příslušné číslice tučně, nebo zaškrtnutím) a doplňte Shrnutí
a závěr - doporučený rozsah max. 1 normostrana textu, zdůrazněte hlavní kvality / nedostatky práce. Oponent navrhne dva
tematické okruhy nebo dvě otázky k diskusi při obhajobě. Na závěr napište, zda práci doporučujete k obhajobě.
Vytiskněte, připojte podpis a dopíšte stupeň celkového hodnocení. Vlastnoručně podepsaný originál odevzdejte na
sekretariátu katedry. Externí vedoucí či oponenti zasílají posudek na sekretariát katedry i v elektronické verzi.